
四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

i

证书编号：国环评证乙字第 3248号

四川省华兴宇电子科技有限公司

机电产品生产线建设项目

环境影响报告书

（报批本）

成 都 科 技 大 学 环 保 科 技 研 究 所

二○一一年九月



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

ii

目 录

1 总论............................................................................................................................1
[...]
262.57
废气处理塔

损失 39.5

污水处理装置 达标外排
8.4

污水处理装置 达标外排
1.75

3.15
损失 0.7

污水处理装置 达标外排
2.45

纯水系统

达标外排115.2

219 达标外排

②

②

②

②

②

②

②

①

①

①

①

①

③

③

③



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 34

2.5 施工期污染物排放及治理

2.5.1 主要污染工序

本次建设内容为生产车间及各种功辅设施，工程建设期属于一般的土建工

程，施工期工艺流程及产污位置见图 2-4。

图 2-4 项目建设期产污位置图

1、基础工程施工

包括土方（挖方、填方）、地基处理（岩土工程）与基础施工时，由挖土机、

运土卡车等运行时，将主要产生噪声、扬尘和机动车尾气排放和弃土。

2、主体工程及附属工程施工

由混凝土搅拌机、卷扬机运行噪声，原材料废弃料以及生产和生活污水。

3、装饰工程施工

在对构筑物的室内外进行装修时（如表面粉刷、油漆、喷涂、裱糊、镶贴装

饰等），钻机、电锤、切割机等产生噪声，油漆和喷涂产生废气，废弃物料及污

水。

从上述污染工序可知，施工期主要环境污染问题是：施工扬尘、施工弃土、

施工噪声、民工生活污水、民工生活垃圾、废气等。这些污染贯穿于整个施工过

程，但不同污染因子在不同施工时段污染强度不同。

基础工程 主体工程 装饰工程 设备安装

工程验收工程运行

噪声、扬尘、废水、固体废弃物

建筑固废固废、污水、噪声、废气



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 35

2.5.2 施工期污染简析

1、施工扬尘

施工期有少量地面扬尘产生。根据类比调查，扬尘浓度约为 3.5mg/m3，会

对环境造成一定影响。但因属低矮排放源，影响范围小，时间较短，随施工结束

后消除。施工单位严格按照国家和成都市的有关要求，严格控制扬尘，对运送易

产生扬尘物质的车辆应实行密封运输，施工车辆进入现场必须采取措施防止泥土

带出现场等，可大大降低了施工扬尘。

施工期还会产生机械燃油废气及装修废气等。其特点是排放量小，且属间断

性无组织排放，由于其这一特点，加之施工场地开阔，扩散条件良好，因此对其

不加处理也可达到相应的排放标准。在施工期内应多加注意施工设备的维护，使

其能够正常的运行，提高设备原料的利用率。

在项目施工期采取了上述防治措施后，其施工期产生的废气浓度可得到有效

控制，能够实现达标排放。

2、施工土石方

建设项目在施工初期须进行基地开挖。根据工程设计，挖出的土石方量约

2900m3，全部用于回填，土石方基本平衡，无外运。

3、施工期噪声

各施工期噪声主要来源于施工现场的各类机械设备和物料运输的车辆噪声，

各阶段的主要噪声源及其声级见表 2-10。

表 2-10 施工期噪声声源强度表

施工机械 挖掘机 载重汽车 搅拌机

噪声 dB（A） 85 90 80

对施工期噪声设备施工时间作出具体要求，对施工期平面布局提出合理化建

议。施工期间的场界噪声必须满足《建筑施工场界噪声限值》GB12523-90标准

的要求。

4、施工期生产废水、生活污水

根据类比分析，该工程施工期平均民工人数 50人左右，民工不在厂内生活，

不设临时生活设施，施工废水经沉淀后回用，生活污水依托租用房内化粪池或旱

厕处理后，用作农肥，不外排。



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 36

5、施工现场废物和垃圾处理

项目施工期产生的固体废物为施工现场的建筑废物和工人生活垃圾，施工过

程中产生的弃土以及建筑垃圾量较大。在施工现场应设置临时建筑废物堆放场并

进行密闭处理，并作好地面的防渗漏处理；建筑垃圾除部分用于回收，剩余部分

堆放达一定量时应及时清运到指定的建筑垃圾场处理；施工人员每日产生的生活

垃圾应经过袋装收集后，由环卫部门统一运送到垃圾处理场集中处理，可做到清

洁处置。

6、水土流失

施工过程中场地内土质结构松散，易被雨水冲刷造成水土流失，应按照要求

采取防治水土流失措施。

2.6 营运期污染物排放及治理

2.6.1 废水污染物治理及排放

拟建项目废水包括生产废水和生活废水。

1、生产废水

由于线路板生产环节繁多，各工序产生的废水种类较多，包括各种清洗废

水、显影废水、脱墨废水、酸性碱性蚀刻废水、化学铜/镀镍金/镀锡废水、棕化

废水、电镀废水等。各种废水的产生量及浓度与生产的线路板品种和层数密切相

关，层数越多、内层制作各工序相应产生的废水量也会增多，污染物浓度也有差

异。针对不同的产品型号，由于镀层的不同，废水中污染物浓度和种类都会产生

变化。为了便于废水处理，本项目按废水的性质把不同工序产生的工艺废水归类

收集，分为有机废水、一般废水、络合废水三大类。

厂区内污水按照类别及水质分别处置，含第一类污染物的废水在车间内经

预处理后，在车间或生产设施废水排放口处应达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）排放限值。

（1）有机废水(W1)

主要包括干膜清洗废水、网印清洗废水和除油清洗废水三部分。网印废水

和除油废水中含有油墨和表面活性剂，干膜废水又分为显影清洗废水和去膜清洗

废水两部分，其中显影废水主要为利用碳酸钠、氢氧化钠等化学药剂进行显影过

程清洗产生的废水，与脱膜清洗废水合并处理，显影与脱膜过程均会将胶片表面

的树脂溶解，故废水除 pH偏高外，CODCr浓度也很高。



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 37

有机废水的具体组成见表 2-11。

表 2-11 项目有机废水组成列表
工序 产生量（m3/d） 排放量（m3/d）

整板电镀 260.89 260.89
内、外层显影 253.60 253.60
内、外层脱膜 60.03 60.03

阻焊感光油墨/字符 105.80 105.80
有机保焊涂覆 214.55 214.55
洗胶片/洗网 133.56 133.56

合计 1028.43 1028.43

有机废水中的 pH、重金属、SS 及 CODCr均超标，其中的 CODCr浓度高达 500～

1000mg/L。选用化学混凝沉淀＋生化处理＋沉淀工艺处理，污水处理设施处理规

模为 1200m
3
/d。其工艺流见图 2-5。



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 38

图 2-5 有机废水处理工艺流程

工艺过程简述如下：

有机废水收集至废水调节池中，调节池中安装有搅拌气管，废水在调节池中

经曝气充分搅拌可以均匀水质、水量，并能保证水中的颗粒物不沉积于调节池池

底，充分均匀水质、水量后泵至 pH 调整池。向 pH 调整池中加 NaOH 调节 pH 到合

适范围后，废水流入反应池，向反应池中投加混凝剂和助凝剂，使金属离子的沉

淀物在此形成矾花。形成矾花的废水进入沉淀池进行泥水分离，使进入生化系统

的金属离子降低，降低对微生物的毒害。沉淀池上清液流入 pH 回调池，调整 pH

至微生物生长的适宜范围，充分保证生化处理的生化条件，在 pH 调整池中设有

pH 控制器，向其中投加酸碱液时可自动控制其加药量，避免造成药品的浪费。

调整 pH 后的废水进入生化处理系统进行生化处理，废水先进入兼性池，经兼性

有机废水 曝气

pH调整池

调节池

氢氧化钠

反应池

回收系统的 RO浓水

PAC、PAM

污泥浓缩池

混凝剂

上清液

压滤机 滤液

污泥

沉淀池

沉淀池

pH回调池氢氧化钠、硫酸

兼性池

好氧池

反应池

达标排放



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 39

生化反应后进入好氧池，由好氧菌将有机物转化为能量释放。由生化系统出来的

废水中含有死亡脱落的细菌体及 SS，故还需要沉淀，因此向废水中投加混凝剂

和助凝剂，使金属离子的沉淀物在此形成矾花。

含有微生物尸体的沉淀物在沉淀池进行泥水分离，上清液达标排放，污泥经

浓缩、压滤机压滤后，泥饼送有危险废物处理资质的单位处理，滤液返回调节池。

表 2-12 项目有机废水水质情况

污染物名称
产生浓度及产生量 处理方法 排放浓度及排放量

mg/L t/a 化学混凝沉淀＋生

化＋沉淀（CODCr

去除率≥95%；Cu2+

去除率≥83.3%）

mg/L t/a

CODCr 750 231.40 40 12.34

Cu2+ 3 0.93 0.5 0.15

（2）一般废水(W2)

主要包括清洗废水和其它废水两类，其中清洗废水主要为各工序前处理产生

的清洗水和电镀、表面加工、化学沉镍金等工序的清洗水，这部分清洗水产生量

大，是生产废水的主要来源。由于电镀等工序前大部分使用了含酸性物质，因此

清洗废水呈酸性，COD浓度较低，并含少量的铜离子、镍离子。其它废水包括

废气处理塔废水、实验室废水以及地面清洗水，这部分废水排放量较小，与清洗

废水混合后一并处理。

一般废水的具体组成见表 2-13。

表 2-13 项目一般工艺废水组成列表
产污工序 产生量（m3/d） 排放量（m3/d）
设备冷却 530 212
前处理 394 137.9
棕化 674 235.9

化学沉镍金 404 141.4
成品洗板 218.6 76.51

废气处理塔 750.2 262.57
地面清洗 24 8.4
实验室 5 1.75

RO系统浓水 7 2.45
合计 2802.8 1078.88

由表 2-12 可以看出，项目一般工艺废水产生总量为 2802.8m3/d，这部分废

水污染成分较单一，主要为 pH和 Cu2+、Ni2+，CODCr浓度低，部分在线回用，

其余采用石灰乳中和、混凝沉淀处理后，达标外排，排放量约 1078.88m3/d。污



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 40

水处理设施处理规模为 1200m3/d。

其工艺流见图 2-6。

图 2-6 一般废水处理工艺流程

工艺过程简述如下：

一般清洗废水收集至废水调节池中，调节池中安装有搅拌气管，废水在调节

池中经曝气充分搅拌可以均匀水质、水量，并能保证水中的颗粒物不沉积于调节

池池底，充分均匀水质、水量后泵至 pH 调整池。向 pH 调整池加入石灰乳调整

pH 至合适的范围（pH：9～10），使适合此范围的重金属（Cu）离子沉淀，将此

废水泵入反应池并向反应池中投加混凝剂和助凝剂，使金属离子的沉淀物在此形

成矾花。形成矾花的废水进入重金属废水沉淀池，将废水中 Cu
2+
、Ni

2+
沉淀完全。

沉淀池上清液达标外排。污泥经浓缩、压滤机压滤后，泥饼送有危险废物处理资

质的单位处理，滤液返回调节池。

表 2-14 项目一般废水水质情况

污染物名称
产生浓度及产生量 处理方法 排放浓度及排放量

mg/L t/a

碱液中和＋混凝沉

淀

mg/L t/a

CODCr 10 3.24 10 3.24

Cu2+ 15 4.85 0.5 0.16

Ni2+ 2 0.65 1.0 0.32

（3）络合废水(W3)

络合废水主要来自铜氨碱性蚀刻工序和化学沉铜工序，部分在线回用,废水

中含有 EDTA、甲醛等，EDTA 在一定条件下与铜形成螯合物，其螯合能力较强。

一般废水 曝气

pH调整池

调节池

石灰乳

反应池

RO浓水

PAC、PAM

污泥浓缩池

混凝剂

上清液

压滤机 滤液

污泥
达标外排

沉淀池



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 41

采用破络、混凝沉淀去除重金属后达标外排。污水处理设施处理规模为 500m3/d。

络合废水的具体组成见表 2-15。

表 2-15 项目络合工艺废水组成列表
产污工序 产生量（m3/d） 排放量（m3/d）

化学沉铜 288.2 115.2

蚀刻线水洗水 560 219

合计 848.2 334.2

络合废水处理工艺流程见图 2-7。

图 2-7 络合废水处理工艺流程

工艺过程简述如下：

络合废水收集至废水调节池中，调节池中安装有搅拌气管，废水在调节池中

经曝气充分搅拌可以均匀水质、水量，并能保证水中的颗粒物不沉积于调节池池

底，充分均匀水质、水量后泵至 pH 调整池。向 pH 调整池中加 NaOH 调节 pH 到合

适范围后，废水流入反应池，向反应池中投加 Na2S，破除铜离子的络合形式，Na2S

可以起絮凝剂作用，形成矾花，以备沉淀。形成矾花的废水进入重金属废水沉淀

池，将废水中 Cu
2+
沉淀完全后达标外排。污泥经浓缩、压滤机压滤后，泥饼送有

危险废物处理资质的单位处理，滤液返回调节池。

络合废水 曝气

pH调整池

调节池

氢氧化钠

络合反应池硫化钠

污泥浓缩池

混凝剂

上清液

压滤机 滤液

污泥达标排放

沉淀池



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 42

表 2-16 项目络合废水水质情况

污染物名称
产生浓度及产生量 处理方法 排放浓度及排放量

mg/L t/a

碱液中和＋混凝沉

淀

mg/L t/a

CODCr 200 20.2 50 5.05

Cu2+ 15 1.50 0.5 0.05

Ni2+ 2 0.20 1.0 0.10

综上分析，项目生产废水部分在线回用，其余经处理后均可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）排放限值，实现达标排放。

2、生活污水

项目定员 1200人，用水以 0.05m3/人·d计（大部分员工为当地居民，不住宿，

该水量为平均用水量），日生活用水量为 60m3/d，排污系数按照排水手册中规定

取 0.9，项目生活污水排放量为 54m3/d，经厂区地埋式二级生化设施处理后（食

堂废水先经隔油处理），达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，

排入园区管网，排入石亭江。

待园区污水处理站建成后，项目生活废水经预处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准后即可排入园区管网，经园区污水处理站处理达到一级

A标后排入石亭江。

项目生活污水处理工艺流程如下：

估算本项目生活废水的产生和排放情况见表 2-17。

图 2-9 生活废水处理工艺流程图

生活污水

化粪池 格栅 调节池 生物接触氧化 二沉池

消毒池排放

污泥回流



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 43

表 2-17 项目生活废水产生和排放情况

废水性质
废水量

（m3/d)
CODCr BOD5 SS NH3-N

处理前
浓度(mg/l)

54
500 300 800 25

产生量(kg/d) 27 16.2 43.2 1.35

处理后
浓度(mg/l)

54 50 20 70 15
产生量(kg/d) 2.70 1.08 3.78 0.81

处理去除率（％） 90.0 93.3 90 40

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一

级标准 100 20 70 15

由表2-17可以看出，项目生活废水经地埋式二级生化系统处理后，可以达到

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，实现达标排放。

2.6.2 大气污染物治理及排放

项目废气包括生产废气和生活废气。

1、生产废气

废气污染源主要包括酸性废气、碱性废气、甲醛废气、有机废气等。

（1）酸性废气

酸性废气来自前处理、酸性蚀刻、棕化、沉铜、镀铜、铜锡图形电镀、沉镍

金、化学清洗工序，污染物主要为 H2SO4、HCl。

对酸性废气采用错流式填料水喷淋吸收塔进行处理（在各作业场所设置集气

罩，通过风管由引风机排入喷淋吸收塔，净化后经排气筒排放），并在水中添加

碱液（NaOH 溶液）以提高吸收效率，处理率可达 90%，吸收液循环使用，定期

排入厂区废水处理站处理，经处理后硫酸雾的排放浓度为 1mg/Nm3，排放速率为

0.021kg/h；HCl排放浓度为 2mg/Nm3，排放速率为 0.042kg/h(不包括蚀刻工序)，

蚀刻工序 HCl排放浓度为 9mg/Nm3，排放速率为 0.049kg/h；氮氧化物排放浓度

为 2mg/Nm3，排放速率为 0.042kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》二级标

准要求。

生产线酸性废气预计设 6个废气净化塔，经处理后达标排放。

（2）碱性废气

碱性废气来自碱性蚀刻、曝光显影工序，污染物主要为 NH3，NH3易溶于水，

该废气通过错流式填料水喷淋吸收塔用酸性（硫酸或盐酸）溶液喷淋吸收（在各



四川省华兴宇电子科技有限公司“机电产品生产线建设项目” 环境影响评价报告书

成都科技大学环保科技研究所 44

作业场所设置集气罩，通过风管由引风机排入喷淋吸收塔，净化后经排气筒排

放），吸收率可达 95%以上，处理后浓度为 1mg/Nm3，排放速率为 0.0054kg/h，

满足《恶臭污染物排放标准》要求。

生产线碱性废气预计设 4个废气净化塔，经处理后达标排放。

（3）甲醛废气

甲醛废气来自化学沉铜工序，该废气通过酸性废气处理系统进行处理，吸收